<sup>26</sup> Antonio da Trezzo a Francesco Sforza, accampamento regio presso Muro 16.VII.1459, DS II, p. 312.

<sup>27</sup> Ibid.

<sup>28</sup> Ibid.

<sup>29</sup> DS II, pp. 147, 162, 166, 167, 200, 225, 312, 334, 353, 355, ecc.

di vista etico-politico, della "giusta causa" che ciascuno dei due contendenti protestava di perseguire.

Si legga, a tal riguardo, tra i tanti esempi disponibili, una lettera che Ferrante inviò allo Sforza da Barletta il 30 gennaio del '59. Nello spiegare le ragioni che lo avevano indotto ad accettare la mediazione di Venezia nelle trattative con il principe, scriveva:

«De poi, venendo li ambaxadori vinitiani a nui et dicendone, oltra molte offerte che la loro illustrissima signoria li haveva commesso, che per parte de quella dicessero et facessero ogni cosa che cognoscessero possere essere utile alo stato nostro et maxime che facessero chiaro ciascuno che deviasse dala obedientia nostra, et signanter lo principe de Taranto, che quella città ne haveva per re de questo regno né cognosceva che altri li havesse ragione et che quanto in essa era non volea altro re qua, et che per stabilimento et conservatione del nostro stato intendeva, così per vigore dela liga comme per la affectione ch'ella ne portava, pigliare le arme contra chi ne volesse inquietare o molestare, et ne offeroro volere andare a trovare el dicto principe et farlo ben chiaro de la volontà dela prefata loro signoria, et se confidavano per la amicitia ch'esso tiene con vinitiani redurlo ad altra concordia che fin qui non era possuto per altri essere conducto; nui, che non possevamo senza umbra et senza suspecto denegare una tanta larga et libera offerta né etiamdio **senza fare parere apresso essa signoria de Vinegia la nostra causa de iusta iniusta**, acceptassimo la dicta offerta et consentissimo l'andata d'essi ambaxadori al principe, il quale, non sapendo con loro altramente **iustificare la sua ingiusta causa**, disse volere che de le cose che tra nui et lui se tractassero et concordassero la predicta signoria fusse scigurtà per observantia dala parte nostra. Et con questo se ne tornarno a nui li ambaxatori predicti ... Pertanto nui, che apresso tutte le altre potentie italice **havemo giustificato la causa nostra** et etiam cum le externe **et monstrato quella del principe essere ingiustissima**, non volendo che solo vinitiani havessero a dubitare de la **iustitia nostra**, etiam che nui cognoscessemo che questo non possesse passare senza alcuno carico et graveza de lo honore et reputatione nostra che ad uno nostro vasallo, al quale deve più valere una nostra parola che cento securitate, dovessimo dare securtà promessa, deliberassimo acceptare quandoquidem essa signoria volesse fare dicta scigurtà»<sup>30</sup>.